¹² Isa. xxxix, 4. ¹³ Job xxiv 4.

(56) *Kal. Deest in tribus Regg.*

(57) *Προσπεμβαίνουσι.* Sic Regg. bm, ph, et Or. 2. Par., προσπεμβαίνοντες. Editi, ἐπεμβαίνουσι.

(58) *Συνειθισμένας.* Sic Regg. a, c, d, et Or. 2. In editi. *συνεθισμένας.*

(59) *Ταλαπωρέτωσαν.* Or. 2, ταλαπωρήτωσαν [mendose].

(60) *Οὐκ.* Addidimus οὐκ auctoritate plurium cold. Coisl. 1 et 2, Or. 2, Par., etc.

(61) *Τοῦ.* Deest in tribus Regg.

(62) *Αὐτοῖς.* Sic Regg. bm, et ph. Editi, αὐτῶς.

agitant, et Lucio primas tribuunt; et, quod eo sceleratius est, nonnullis quoque dæmonibus apud quasdam nationes homines necare in more habent, atque in pietatis parte crudelitatem ponunt, sacrificisque hujusmodi, et ipsi delectantur, et deos suos delectari putant, mali utique malorum sacerdotes et mystæ. Verum ex nostris quoque nonnulli sunt, id quod lacrymis dignum est, qui tantum abest ut laborantium vicem doleant, ipsisque opem ferant, ut eos etiam acerbis probris insectentur, ipsisque insultent; ac vane et inaniter philosophantur, verique ex terra vocem mittunt¹², et in aerem loquuntur, non in sagaces aures divinisque dogmatibus assuetas, coque audaciæ progrediuntur, ut dicant: A Deo illis est afflictio, a Deo nobis prosperitas. Et quis ego sum, qui Dei decretum rescindam, ac Deo benigniorem me præbeam? Ægrotant, afficientur, in calamitate versentur: ita Deo visum est. Atque hic solum Dei amorem præ se ferunt, ubi obolos custodiare, ac miseris insultare oportet. Sane quod isti se prosperitatem a Deo habere minime arbitrentur, per ea quæ loquuntur, aperte indicant. Quis enim de indigentibus ita staturit, qui quidem suorum **279** omnium honorum auctorem et largitorem Deum agnoscat? Eorumdem quippe est, et a Deo aliquid habere, et iis, quæ habent, pie ac secundum Deum uti.

XXX. An autem a Deo quoque fiat, ut illi divexentur, nondum perspicuum est, quandiu terrena hæc moles perturbationem a seipsa, velut in fluctibus, tulerit. Cuiam vero exploratum est, num ille ob vitium crucietur, hic rursus ut bonus ac laude dignus, evehatur; et non econtrario, ille ob improbitatem attollatur, hic ob virtutem exploretur? Ille, inquam, altius evectus, ut gravius corruat, ac tantisper exspectatus, quoad universa ipsius improbitas, morbi cuiuspiam instar, prius eruperit, ut justius etiam postea puniatur: hic rursus, præter opinionem oppressus, ut, non secus atque aurum in fornace, probatus, si quid vitii paululum in se habeat, eliquet; nemo enim, saltem in natura generatione procreata, omnino a sorde purus est, ut audivimus¹³, licet ille probatior videatur. Nam hujusmodi quoque aliquid mysterium in Scriptura reperio; ac longum utique esset omnes Spiritus voces, quæ huc spectant, recensere. Sed quis arenam maris, et pluvix guttas, et abyssi profundita-

(63) *Χωρηγόν.* Or. 2, χορηγόν.

(64) *Ἡ ὕλη φέρῃ.* Reg. ph, et Or. 2, φέρει. «Terrena hæc moles, » id est, « corpus corruptibile.»

(65) *Πλείον,* etc. Tres Regg., πλείον. In Reg. c sic legitur: πλείον ἐπαιρόμενος, ὥσπερ τινὰ νόσον ῥῆξαι τὴν ἑαυτοῦ κακίαν συγχωρηθεῖς, ἵνα πέσῃ χαλεπώτερον.

(66) *Τοῦτο.* Regg. c, d, τοιοῦτο.

(67) *Οὐκ οὖν.* Forte, οὐ γοῦν. Edit.

(68) *Τοιοῦτο.* Regg. bm, et ph, τοιοῦτον.

(69) *Με.* Or. 2, μοι.

(70) *Kal.* Reg. d, ἤ.

tem metiri¹⁴; quis divinæ in omnibus rebus sapientiæ profunditatem, per quam et omnia creavit, et ea, quemadmodum ipse vult ac novit, moderatur, investigare queat? Satis enim nobis est, Apostoli exemplo, ipsius conjiciendæ et contemplandæ difficultatem admirando solum pertransire: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus*¹⁵! Et, *Quis novit mentem Domini*¹⁶? *Quis*, ut cum Job loquar, *ad summum sapientiæ ejus accessit*¹⁷? *Quis sapiens, et intelliget hæc*¹⁸, ac non per id, quod percipi non potest, id, quod supra mensuram est, metietur?

XXXI. Alius igitur in his rebus temerarius et audax sit, vel potius nemo sit: ego autem, vel hujus vitæ cruciatum improbitati, vel res lætas et secundas pietati omnino ascribere vereor; imo vero nonnunquam, et hoc ob aliquam utilitatem contingit, nempe ut vel per improborum calamitatem vitii cursus reprimatur, vel per bonorum felicitatem virtuti via muniatur; sed id non semper, nec omnino, verum hoc **280** futuro tempori tantum reservatur, in quo alii virtutis præmiis, alii scelerum poenis afficiuntur. *Resurgent enim*, inquit, *hi in resurrectionem vitæ, illi in resurrectionem judicii*¹⁹. Rerum autem hujus ævi alia forma est, aliaque gubernatio, tametsi omnia eo ferant, atque apud Deum æquabile quiddam procul dubio habeat id quod nobis inæquale esse videtur: haud aliter atque in corporibus eminentes ac demissæ partes, magnitudines item et parvitates, atque in terra, tam ea quæ alte se efferunt, quam quæ subsidunt, ex quibus pulchritudo mutua inter se habitudine conflatur ac perspicitur; quandoquidem quod inordinatum et inæquale est in prima artificis circa materiam adumbratione, valde tamen artificiosum foret, si ad operis cujusdam structuram accommodaretur: id quod tum demum intelligimus atque fatemur, cum elaborati operis elegantiam undique perfectam et absolutam intuemur. At nec ille artis inscius est, ut nos sumus; nec res hujus vitæ propterea temere atque incondite gubernantur, quia exploratas earum rationes non habemus.